Ministri Magistratum populi Romani: Scribæ, Accensi, vel adcesi, Praecones, Lictores, Viatores, Carnifices. Hos omnes quantum quidem fieri poterit, ordine explicabimus.

Qui sunt Magistratus Maiores, & ordinarij, & de Rege.

CAP. III.

AIORES Magistratus dicuntur, quorum maiora sunt auspicia, quiq; comitiis centuriatis creatur, vel qui imperium, potestatēque habent: hoc est, qui non obedientes & noxios ciues mulcta, & vinculis coercendi ius habent. Ordinarij autem, qui singulis annis ad manus suum ordinatum in urbe obeundum à populo creatur: vel qui ordine legibus instituto sollemni more creatur, & perpetuo usurpanter. Inter ordinarios igitur magistratus principem locum tenet Rex, de quo primum nobis agendum. Respublica Romana primum à Regibus gubernata fuit, consentientibus omnibus, qui eius populi histriam scriperunt. In eorum vero creatione hic mos Dionysio teste, fuit obseruatus. Defuncto Rege aliquo, Senatus à populo accipiebat potestatem constituendæ, ad quam placeret formam Reip. Senatus Interreges crebat. Illi virum eligeant optimum, nullo ciuium, sociorum, aut exterorum discrimine, quem regem cōstituerent:

Dionys. in quem, si Senatus, populique consentirent suffragia, & addicerent auspicia, assumerbat is imperium. quod si horum trium aliquid decesset, alter nominabatur, & post hunc tertius, nisi secundus ille probaretur Deorum, hominumque iudicis. Et hac quidem ratione omnes Reges post Romulum, imperii adepti sunt; præter Seruum Tullium, & Tarquinium Superbum, qui non legitimè ad regnum pefuerunt. Romulus autem, cum nullus adhuc Senatus esset, à populo communī consensu Rex declaratus fuit: cui tamen populi declarationi obtemperare prius noluit, quād Deus auspicio certo comprobaret illam electionem: ac deinde hunc morem instituit, ne quis nisi auspicato, regnum assumeret, magistratumve iniret, vt scribit Dionysius:

lib. 2. Liu. qui etiam addit, obseruatūm hoc apud Romanos esse longo tempore, non solum sub Regibus verum etiam sublata Monarchia, in Consulim, Prætorum, ceterorumque magistratum comitiis. Potestas atque officia Regis fuerunt, primum, vt sacra curare, atque sacrificia, pérque eum gereretur, quicquid ad placando Deos attineret. Alterum, vt legum ac morum patiorum haberet custodiā, & iuris, siue naturalis, siue quod scripta & pacta continet: vtq; de iniuriis grauissimas causas ipse decerneret, leuiores permitteret Senatorib; prouidendo interim, ne quid peccaretur in iudiciis: viq; Senatum cogeret, populum in cōcionem convocaret, primus sententiam